
 

A.C.E.R. 

Agenzia Campana per l'Edilizia Residenziale 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.  98  DEL  15/07/2022 

SATC – TECNICO

OGGETTO: Affidamento incarico professionale per la verifica delle strutture del fabbricato sito in Corbara (SA) alla 
via Tenente Lignola, 6 

**********

IL DIRIGENTE 

VISTA  la Determina Dirigenziale n. 855 della R.U.D.D. del 1/6/2022 di conferimento dell’incarico dirigenziale del Dipartimento 
di Salerno di ACER Campania alla scrivente avv. Monica Tommaselli; 
Su proposta del responsabile U.O.C. ing. Valter De Leonardis incaricato di P.O. con determinazione dirigenziale n. 54436 
19/5/2021, che al tal fine sottoscrive; 
PREMESSO 
Che da sopralluogo effettuato sul fabbricato sito in Corbara (SA) via Tenente Lignola, 6 si è constatata l’urgenza di verificare la 
struttura, come da relazione del RUP del 04/07/2022;

VISTI E RICHIAMATI  
- la nota prot. 108653 del 30/06/2022 del Dirigente SACD avente ad oggetto "procedimento di incarico ai professionisti - 
riscontro nota ATEC n. 102391 del 22/06/2022";
- la nota prot. n. 109768 del 05/07/2022 avente ad oggetto  "richiesta urgente adempimenti affidamento di incarico di indagine 
messa in sicurezza fabbricato - Corbara (SA) Via Tenente Lignola";
- l'O.D.S. n. 35/2022 (prot. 114000 del 12/07/2022);
- la nota prot. 114624 del 14/07/2022 con la quale il responsabile UOC Gare e Contratti (ATEC) richiede al RUP di acquisire la 
relativa determinazione a contrarre, nonché l’indicazione dei dati identificativi dei n. 3 (tre) soggetti ai quali dovrà essere 
inoltrato l’invito a presentare offerta, individuati con le modalità di cui al citato art. 3;
CONSIDERATO
- che per l’affidamento dell’intervento è necessario acquisire i necessari livelli di verifica delle strutture del fabbricato sito in 
Corbara (SA) alla via Tenente Lignola,6: 
1)Relazione sugli interventi da eseguire; 
2)Assistenza nel corso dell’esecuzione dei lavori; 
3)Deposito presso il Genio Civile degli atti tecnici relativi all’intervento 
-  che, a tal fine, con interpello n.114405 del 14/7/2022 è stata verificata la disponibilità all’assunzione dell’incarico da parte dei 
dipendenti ACER con profilo tecnico, senza acquisire alcun riscontro positivo; 
- che si rende necessario ed urgente procedere alla nomina di un professionista esterno per lo svolgimento delle attività tecniche; 
RILEVATO 
- che l’importo totale presunto dei lavori a base di gara è pari ad euro 90.000,00;
- che il corrispettivo dell’onorario per l’espletamento dell’incarico è di € 9.889,34 oltre Cassa di Previdenza ed IVA come per 
legge; 
- che tale importo dovrà prevedere in sede di offerta un ribasso minimo del 20% come previsto dall’ordine di servizio dirigente 
ATEC prot. n.24495 del 08/02/2022; 
VISTI e RICHIAMATI 
- l’art. 32 del D. Lgs 50/2016; 
- gli artt. 24 e 157 del D.Lgs. 50/2016 
- le Linee Guida ANAC n. 1 “Indirizzi generali sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria”, aggiornate con 
delibera del Consiglio dell’Autorità n. 417/2019; 

N. 1127 Raccolta Ufficiale Determinazioni Dirigenziali in data 19/07/2022

Questo documento rappresenta fedelmente, in formato cartaceo, l'originale elettronico estratto dagli archivi informatici dell'ENTE.
Codice Doc: 47-C4-DE-7B-2B-E6-9C-DC-E8-EE-4C-75-28-7A-68-FA-46-E3-4F-35
Documento sottoscritto mediante firma digitale ai sensi dell'art. 21 del D.Lgs. 82/2005 da: {1}TOMMASELLI MONICA - Data firma 15/07/2022
Proponente/responsabile del'istruttoria:  Valter De Leonardis, Matricola  - Data sottoscrizione 15/07/2022 11.35.34 (sottoscrizione mediante firma elettronica ai sensi del Codice della
Amministrazione Digitale)
Si attesta la conformita' all'originale e si rilascia per gli usi consentiti.



- l’art. 1 del D.L. n. 76/2020 (conv. con mod. in L. 120/2020) come modificato dall'art. 51 dal Decreto Legge n. 77/2021 (conv. 
con  mod. in L. 108/2021); 
- il Regolamento recante “Criteri e norme per la selezione dei professionisti nel rispetto dell’articolo30 comma 1 del D.Lgs. 
50/2016 e delle Linee Guida ANAC n. 1 aggiornata con delibera 04 del 2018”, approvato con atto del CommissarioStraordinario 
ACER n. 6/2019 e modificato con Delibera del C.d.A. ACER n. 45/98 del 07/12/2021; 
DATO ATTO 
- che l’importo dell’incarico è inferiore alla soglia prevista per l’affidamento diretto come indicata dalla normativa nazionale 
(Decreto Legge n. 76/2020  come modificato dall'art. 51 dal Decreto Legge n. 77/2021 (recante misure urgenti per la 
semplificazione e l'innovazione digitale) e dalle norme regolamentari interne dell’Ente pertanto inferiore ad €. 139.000,00, limite di 
spesa fissato per l’affidamento diretto negli appalti di servizi e forniture, compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di 
progettazione. 
- che, conformemente a quanto previsto dalla Delibera 45/98 del 07/12/2021, si è provveduto alla selezione di 3 (tre) nominativi 
degli iscritti al suddetto elenco, sulla base del profilo di interesse e del curriculum presentato, così come riportato nella relazione del 
R.U.P.;
- che i suddetti professionisti verranno invitati a presentare offerta per l’aggiudicazione del servizio;
- che l’aggiudicazione avverrà con il criterio dell’offerta più economica; 
- che è stato predisposto lo schema di lettera di invito e disciplinare tecnico per il servizio da affidare con allegata parcella a base 
di gara, allegati alla presente determinazione; 
CONSIDERATO altresì: 
-   che sarà acquisito dall’ATEC il CIG; 
- Che il Servizio Finanziario dovrà formulare una proposta di copertura finanziaria per l’affidamento 
  
PRECISATO 
- che l'incarico non potrà costituire in alcun modo rapporto di lavoro dipendente con questo Ente né di collaborazione coordinata e 
continuativa; 
- che la liquidazione del compenso verrà effettuata su presentazione di regolare fattura e nelle forme e con le modalità disciplinate 
in convenzione. 

importo progettazione € 9.889,34 

ribasso del 20% del C.d.A.- prot 133385/2021 € 7.911,47 

cassa 4% € 316,46 

IVA 22% € 1.810,14 

totale € 10.038,07 

    
-            che la copertura finanziaria di euro  € 10.038,07   (importo al netto del ribasso minimo del 20%) comprensivo di Cassa di 
Previdenza ed IVA, sarà garantita previa proposta del  Servizio Finanziario;   
-            che il Responsabile Unico del Procedimento è l’ing. Valter De Leonardis.  
RITENUTO, pertanto, che 
- dall’istruttoria svolta, e quivi riportata, dal R.U.P., la procedura risulta rispondere agli indirizzi disposti dal Direttore Generale con 
ods 35/2022, e altresì conforme alla normativa vigente ed agli atti regolamentari ed è urgente procedere alla gara per la scelta del 
tecnico da incaricare per la verifica di che trattasi; 
- trattasi di atto di gestione rientrante nei poteri previsti dall’art. 4, comma 2 D.Lgs. 165/2001; 
VISTA  la deliberazione del C.d.A. ACER n. 25-58 del 14.12.2020 di approvazione della definizione delle competenze delle 
strutture dirigenziali; 
VERIFICATA, ai sensi dell’art. 6 bis della L.n. 241/1990 e dell’art 1 c.9 lett. e) della L.n. 190/2012 della insussistenza di cause 
di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del responsabile del presente procedimento e del dirigente; 
LETTO e RICHIAMATO    l’art.32, comma 2 del D. Lgs. 50/2016;

D E T E R M I N A 

-Di avviare la procedura per l’affidamento diretto del contratto avente ad oggetto: “ incarico professionale per la verifica 
delle strutture del fabbricato sito in Corbara (SA) alla via Tenente Lignola, 6” , ai sensi degli artt. 24 e 157 D.Lgs. 50/2016 e 
art. 1 del D.L. n. 76/2020 (conv. con mod. in L. 120/2020) e ss.mm.ii., previa consultazione , secondo quanto 
previsto dal Regolamento ACER approvato con atto del Commissario Straordinario ACER n. 6/2019 e ss.mm.ii.,  di n.    
3 operatori economici che il RUP ha provveduto ad indicare   nell’allegata istruttoria (che non è oggetto di 
pubblicazione) , su espressa richiesta dell'ATEC (prot. n. 114624/2022); 

N. 1127 Raccolta Ufficiale Determinazioni Dirigenziali in data 19/07/2022

Questo documento rappresenta fedelmente, in formato cartaceo, l'originale elettronico estratto dagli archivi informatici dell'ENTE.
Codice Doc: 47-C4-DE-7B-2B-E6-9C-DC-E8-EE-4C-75-28-7A-68-FA-46-E3-4F-35
Documento sottoscritto mediante firma digitale ai sensi dell'art. 21 del D.Lgs. 82/2005 da: {1}TOMMASELLI MONICA - Data firma 15/07/2022
Proponente/responsabile del'istruttoria:  Valter De Leonardis, Matricola  - Data sottoscrizione 15/07/2022 11.35.34 (sottoscrizione mediante firma elettronica ai sensi del Codice della
Amministrazione Digitale)
Si attesta la conformita' all'originale e si rilascia per gli usi consentiti.



-Di approvare lo schema di lettera di invito ed il disciplinare tecnico/prestazionale con allegata parcella a base della 
gara del servizio da affidare, allegati alla presente, cui ci si dovrà attenere per l’espletamento della procedura di 
affidamento, costituenti elementi essenziali del contratto; 

- di precisare che la selezione avverrà con il criterio dell’offerta più economica; 

- di impegnare la spesa per l’affidamento in parola, pari ad   € € 10.038,07(importo al netto del ribasso minimo del 
20%) compreso Cassa di Previdenza ed IVA, sul capitolo proposto dal Servizio Finanziario del bilancio previsionale 
ACER 2022/2024, annualità 2022;

-di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario, ha efficacia immediata dal momento 
dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria; 

- di disporre l’inoltro della lettera di invito agli operatori economici selezionati dall’elenco ACER e riportati nella 
relazione del R.U.P.; 

- di demandare all’ ATEC gli adempimenti previsti ai sensi dell’art.29 del Decreto Legislativo n°50/2016, mediante 
pubblicazione sul sito istituzionale dell’Ente nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente”. 

La presente determinazione viene notificata: 

alla ATEC/Appalti e Contratti per l’espletamento della procedura di gara, 

al RUP. Ing. Valter De Leonardis; 

alla ATEC/Lavori; 

al Direttore Generale 

  

IL DIRIGENTE 

Avv. Monica Tommaselli 

Napoli, 15/07/2022

N. 1127 Raccolta Ufficiale Determinazioni Dirigenziali in data 19/07/2022

Questo documento rappresenta fedelmente, in formato cartaceo, l'originale elettronico estratto dagli archivi informatici dell'ENTE.
Codice Doc: 47-C4-DE-7B-2B-E6-9C-DC-E8-EE-4C-75-28-7A-68-FA-46-E3-4F-35
Documento sottoscritto mediante firma digitale ai sensi dell'art. 21 del D.Lgs. 82/2005 da: {1}TOMMASELLI MONICA - Data firma 15/07/2022
Proponente/responsabile del'istruttoria:  Valter De Leonardis, Matricola  - Data sottoscrizione 15/07/2022 11.35.34 (sottoscrizione mediante firma elettronica ai sensi del Codice della
Amministrazione Digitale)
Si attesta la conformita' all'originale e si rilascia per gli usi consentiti.







  

A.C.E.R.  

Agenzia Campana per l'Edilizia Residenziale  

  

IL DIRETTORE  

avv. Giuliano Palagi  

ANNI 2022  2023 2024 

CAPITOLO 490 

ARTICOLO 10 

N.PRENOT. 2 

IMPORTO 10.038,07 

Questo documento rappresenta fedelmente, in formato cartaceo, l'originale elettronico estratto dagli archivi informatici dell'ENTE.
Documento sottoscritto mediante firma digitale ai sensi dell'art. 21 del D.Lgs. 82/2005 da: {1}PALAGI GIULIANO - Data firma 19/07/2022
Si attesta la conformita' all'originale e si rilascia per gli usi consentiti.


